Testamentul său, olograf, a fost scris în șase exemplare, cuprinde 20 de pagini, și este datat

10 iunie 1882; a fost publicat într-o suplică (supliment) a Gazetei de Transilvania din 1(13) iunie

1886. Câteva pagini originale se află și la Muzeul Cuibul visurilor (condus cu mare dăruire de dl.

prof. Daniel-Viorel Partene) și le reproducem alăturat.

În afară de cele 15 numere topografice, „toate comasate”, a lăsat pentru locuitorii

Maierului 4000 de florini (v. a.)

din sălile muzeului nostru. De asemenea, suma de 2000 de florini „va trece în posesiunea și

administrarea Comitetului Fondurilor Grănicerești și a Asociațiunii Transilvaniei din Sibiu…”.

Gazeta de Transilvania (Brașov, anul XLIX, nr. 123, marți, miercuri, 4 (16) iunie 1886) a apreciat

„simțămintele nobile” pe care le-a nutrit „pentru înaintarea culturei naționale pe toate terenele”,

pentru „zelulu său adevăratu românescu” și pentru „patriotismulu seu”. Reproducem, alăturat,

întregul articol, precizând că așa era scrierea în acele vremuri.

de Transilvania, Brașov, anul XLIX, nr. 268, sâmbătă, 29 nov. (11

dec.) 1886). Tot aici, Basiliu Groze (fost executor testamentar și al grofului

Dominic Zichy, testament publicat de Iuliu Pop și Augustin Partene în

Monografia Parohiei Greco-Catolice din comuna Maieru, județul Bistrița-

Năsăud, Bistrița, Ed. Mesagerul, 2008) apela și la alți „consângeni” citați să

Episcopul Dominic Zichy, binefăcătorul măierenilor

Gazeta Transilvaniei (nr. 86, din 28 octombrie/9 noiembrie,

1879) scrie, la pagina 3, câteva lucruri interesante despre episcopul

maghiar Dominic Zichy, un mare binefăcător pentru măiereni.

Transcriem, mai jos, însemnările despre acest OM, la moartea acestuia,

adaptându-le la scrierea actuală.

„(+ Comitele Dominic Zichy)